
 

 

 

NÁZEV AKCE: OSLAVOU JARA 

Typ akce: víkendová vzdělávací akce 

Termín konání:  6.–8. května 2016 

Hlavní vedoucí: Lenka Kvasničková (LK) 

Další vedoucí: Samuel Lvončík (SL) 

Pracoviště: Jezírko 

 

CÍLE AKCE 

Oslavou jara je přírodovědně zaměřená víkendová akce, která se uskutečnila v rámci projektu Výchova 

a podpora vzdělanosti v oblasti významu lesních ekosystémů a podmínek pro zachování jejich diverzity, 

reg.č. EHP-CZ02-OV-1-040-2015. 

Hlavním cílem bylo seznámit účastníky akce s oblastí Přírodního parku Oslava. Toto přírodovědecky bohaté 

území je tvořeno členitou pahorkatinou, hlubokým kaňonovitým údolím meandrující řeky Oslavy, skalnatými 

a nepřístupnými svahy porostlými dubovými a borovými lesy, skalami a skalními sutěmi, zbytky nivních luk. 

Součástí exkurze byla návštěva přírodně blízkých doubrav, účastníci se naučili rozpoznávat typické rostliny 

vázané na tato společenstva.  

Exkurze byla vedena po trase, která zahrnuje Přírodní rezervaci údolí Oslavy a Chvojnice. Plánována je i 

návštěva historicky zajímavých míst – starověkého hradiště Senorady a zříceniny hradu Levnov. Na 

vyhlídkách z turistické trasy účastníci pozorovali celkových charakter krajiny s vodním tokem a kaňonovité 

údolí Oslavy.  

Celá akce byla doplněna bohatým programem v podobě motivačních her s tématem interakcí divokých 

šelem s člověkem. Na modelovém příkladu pohádky O Červené Karkulce jsme si ukázali, že lidé vnímají 

divoké šelmy, jejich vlastnosti a schopnosti. Metodami dramatické výchovy byli účastníci stavěni do různých 

rolí a stavěni před rozhodnutí týkající se zacházení se zvířaty. Tato motivace tak tematicky i didakticky 

navázala na předchozí akce, kdy se účastníci seznamovali s druhy našich divokých zvířat, jejich chování a 

přirozeným prostředím. 

Samozřejmostí bylo zařazení různých aktivit, které mají za cíl především trénink spolupráce, podporu 

dobrých vztahů ve skupině a rozvoj empatie, naladění přátelské atmosféry a začlenění nových členů týmu.  



 

 

 

Vzhledem k povaze školského zařízení Lipka a zaměření oddílu, který pravidelně navštěvuje většina účastníků 

této akce, byl neustále kladen důraz na environmentální šetrnost během celé akce a ohleduplnost 

k životnímu prostředí. 

PROGRAM AKCE 

Začátek akce: 6. 8. 2016 v 16.10 na Hlavním nádraží v Brně. Odtud doprava do Čučic, kde byla cílová skupina 

ubytována v chatě YMCA Čučice. Akce trvala do neděle 8.5.2016, kdy byl kolem 14.00 hod návrat zpět do 

Brna. 

Program akce s rozpisem přímé práce pedagogů zobrazuje následující tabulka: 

  Čas Program Přímá práce lektorů 

Pá 

16.10-16.39 Sraz účastníků, převzetí dokumentace, přivítání a seznámení 
se, BOZP, odjezd vlaku. 

LK 0,5 hod 

16.39-18.00 Cesta do Čučic, cestou zpívání, hry na zpříjemnění cesty. LK, SL dozor 

18.00-18.30 Večeře Dozor LK 

18.30-19.00 Přesun do místa ubytování – chata YMCA Dozor LK, SL 

19.00-20.00 Oheň, zpívání a hraní u ohně, seznámení s místem LK, SL 1 hod 

20.00-20.30 Ubytování, pravidla ubytování, seznámení s budovou LK, SL 0,5 hod 

20.30-22.00 Večerní program: 
Pohádka O Červené Karkulce – vyprávění v kruhu 
Obyvatelé a novináři – dramatická improvizace, zajímavosti 
z okolí Čučic, „Co se stalo s Karkulkou?“ 
Motivační scénka – setkání s otcem Karolíny Červinkové, 
alias Červené Karkulky 

LK, SL 1,5 hod 

 22.00-22.30 Osobní hygiena  

 22.30-7.30 Noční klid  

 

  Čas Program Přímá práce lektorů 

So 

7.30-8.00 Budíček, ranní hygiena. Dozor  LK 

8.00-9.00 Snídaně a příprava na celodenní výlet. Dozor  SL 

9.00-12.00 Komentovaný výlet podél toku řeky Oslavy a návštěva PR 
údolí Oslavy a Chvojnice s důrazem na biodiverzitu území, 
dřevinné a bylinné druhy. Svačina. 

LK 1,5 hod, SL 1,5 hod 

13.00-14.30 Oběd na vyhlídce nad zříceninou hradu Levnov. Dozor LK, SL 

14.30-17.00 Pokračování výletu.  LK 1,5 hod, SL 1,5 hod 

17.00-17.30 Večeře Dozor LK 

17.30-18.00 Přesun do místa ubytování Dozor SL 

18.00-19.00 Osobní volno. Dozor SL 

19.00-21.30 Večerní program: 
Hra Investice 
Motivační scénka – objev výzkumného střediska 

LK 2 hod, SL 2 hod 



 

 

 

21.30-22.00 Večerní hygiena, příprava na spaní. Dozor LK 

22.00-7.30 Večerka, noční klid.  

 

 

  Čas Program Přímá práce lektorů 

Ne 

7.30-8.00 Budíček, ranní hygiena. Dozor LK 

8.00-9.30 Snídaně. Dozor SL 

9.30-11.00 Dopolední program: 
Motivační scénka – návštěva profesora a jeho „vlka“ 
Řízená debata – využití a etika genetických experimentů 
Rozhodování ve skupinkách – jak naložit s výsledkem 
sporného vědeckého experimentu 
Dramatické scénky – televizní zprávy v roce 2066 
Závěr akce, zpětná vazba, komunitní kruh 

LK 2,5 hod, SL 2,5 hod 

11.00-11.30 Úklid Dozor LK, SL 

11.30-12.30 Přesun do Čučic na oběd. Oběd. Dozor LK, SL 

12.30-14.00 Přejezd zpět do Brna, cestou hry, zpívání s kytarou.  LK 1 hod, SL 1 hod 

12.00-14.30 Rozloučení a předání dětí rodičům Dozor LK 

 

HODNOCENÍ AKCE 

Motivace víkendovky se vydařila. Účastníci byli prostřednictvím nejrůznějším motivačních scének a her 

vtaženi do rozhodování o přístupu k divokým zvířatům a zacházení s nimi. Zamýšleli se nad šancemi a riziky 

genového inženýrství a argumentovali svá rozhodnutí.  

Na výletě se účastníci seznámili s typickými společenstvy zkoumané oblasti vázanými na geologické podloží i 

typický reliéf krajiny, zamýšleli nad lesnickým hospodařením v krajině a vhodností pěstovaných druhů. 

Naučili se rozpoznávat znaky přirozeného lesa a rozdíly mezi monokulturním hospodářským lesem a přírodě 

blízkým pěstováním dřevin. Zamýšleli se také nad nepůvodními druhy, například douglaskou tisolistou, na 

příkladu akátu bílého se naučili definovat pojem invazní druh. Součástí exkurze bylo poznávání 

poloparazitických druhů rostlin vázaných na dotyčná společenstva, zejména ochmet evropský, jmelí bílé a 

černýš hajní. Zajímavostí byla návštěva vřesoviště. 

Některým účastníkům se dokonce podařilo pozorovat ve skalách nad rozvalinami Levnova lišku obecnou. 

Výlet s krásnými výhledy a pohodovou trasou účastníky velmi nadchl. Nádech dobrodružství dodalo celé akci 

brodění řeky, načež se někteří účastníci rozhodli absolvovat část trasy naboso. Slunečné počasí umožnilo 

široké výhledy do okolí a pozorování krajiny s kaňony Oslavy a skalnatými výchozy.   



 

 

 

Po celou akci panovala příjemná atmosféra a nedošlo k žádným úrazům. Účastníci při zpětné vazbě hodnotili 

akci velmi pozitivně a vyjádřili přání dalšího brzkého shledání. 

 


